& inferuerunt se doloribus multis: fecit illos nimia cupiditas
 avaros, avaritia fecit illos corde duros: hæc est quam dicit aposto-
 lus idolorum seruitutem. Omnem igitur hominem qui illorum
 commodis non erat utilis persequebantur, prout Sap. 2. de illis in
 aduentu Christi prædictum est: Circumueniamus iustum, quoniam
 inutilis est nobis. hanc primā reddit sapientia eorum duritiae &
 cæcitatis causam, quoniam inutilis est nobis: & vltimò concludit,
 excæcauit illos malitia eoru. Luc. etiam. 16. legimus domino præ-
 dicante, contra cupiditatem & avaritiam, pharisæos qui erant
 auari audientes, derisisse illum. Sic igitur factum est ut ex nimia
 cupiditate deuenirent in avaritiam, ex avaritia in cordis duri-
 tiam, ex cordis duritia in malitiam, ex malitia in obcæcationem,
 ex obcæcatione in infidelitatem. Non enim illis toleranda fuit
 Joannis abstinentia & austertas, dicebant enim: dæmonium
 habet, quoniam eoru cupiditati erat contrarius: De Christo domis
 no dicebant: ecce homo vorax, potator vini, publicanorum & pec-
 catorum amicus, quoniam eorum cupiditati aduersum sentiebat.
 Cœueamus igitur hanc cruentam cupiditatis & avaritiae bestiæ,
 si volumus vineam possidere, gratia domini nostri Iesu Christi:
 Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium.
 Amen.

TRACTATVS III.

In cap. XII. beati Marci.

Tmittunt ad eum quosdam ex pharisæis & He-
 rodianis, ut eum caperent in verbo. Quid venie-
 tes dicunt ei: magister, scimus quia verax es, &
 non curas quenquam: nec enim vides in faciem
 hominum, sed in veritate viam Dei doces. Licet dare tribu-
 tum Cœsari, an non dabi mihi? Qui sciens versutiam illorum,
 ait illis: Quid me tētatis? afferte mihi denarium, ut videam.
 At illi obtulerunt ei. Et ait illis: Cuius est imago hec & inscri-
 ptio? dicunt ei: Cœsaris. Respondens autem Iesus, dixit illis:

O ij Reddite

Ephe. 5.
Collos. 3.

Reddite igitur quæ sunt Cæsarī, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. & mirabantur super eo: Prauorum hominum consuetudo est, postquam à veritate confunduntur obmutescentes discedere: & utinam erubescerent: si enim semel rubore perfunderentur, non iterum aliam nouā moliretur tragædiam: Bene de illis prædixit Hieremias Trenorum cap. 4. facies sacerdotum non eruuerunt, nec senum miserti sunt. Crudeles igitur senes, & perficcatæ frontis sacerdotes, in uno à domino confusi, aliud moliuntur. Et mittunt ad eum quosdam ex phariseis & Herodianis, ut eum caperent in verbo. Volentes in verbo capere Dei sapientiam, ipsi in sua nequitia capti sunt: Quēadmodum enim pisces, cum rapere cupiunt ab hamo escam, capiuntur & ipsi: sic isti miseri dum capere dominum in sermone nituntur, ipsi ab eius sapientia capti sunt: De his scriptū est: lacum aperuit & effodit eum, & incidit in foueam quā fecit: Conuertetur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniquitas eius descēdet. Serò peccatum malitiæ curatur, si enim ex una parte obturetur, per aliam diffuit. Qui venientes dicunt ei: Magister, scimus quia verax es, & non curas quemquam: nec enim vides in faciem hominū, sed in veritate viam Dei doces. Licet dare tributū Cæsari, an non dabimus? Scorpiones vultu blandiuntur, cauda feriūt: Quatuor utique principibus, gubernatoribus & iudicibus valde necessarias virtutes primò proponunt: veritatem, libertatem, non esse personarū acceptorem, veram prædicare doctrinā, non quæstus causa, non ob sui utilitatem, non ad ostentationem, sed in veritate viam Dei doces. His vultu placido propositis, & omni exteriori simplicitate, sub ouina pelle lupum gerentes, de tributo soluendo Cæsari quæstionem proponunt una cum herodianis, eo quod possint esse Herodiani testes oculati dati responsū: arbitrati sunt non posse dominum evitare calumniam. Si enim diceret non dandum tributum, accusaretur ab Herodianis coram Pilato, quod & nibilominus postremò fecerunt, dicente Luca cap. 23. Hunc inuenimus

nimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributā
dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse: Si vero diceret
soluendum, illum odiosum populo redderent, commouentes ipsum
aduersus eum, quoniā fauebat Romanis, & tributa dicebat Cæ-
sari esse præstanda. Dominus autem noscens illorum versutiam,
ait illis: Quid me tentatis? in hoc suam diuinitatem ostendens,
qui occulta cordis cognoscens, qua intentione proposuerint, quæ-
stionem illis palā facit, dicens: quid me tentatis? cognosco quidē
malitiam vestram, nihil me latere potest, qua intentione accusa-
fandi, & me perdendi id queritis noui, non opus est tentare cora-
da prospicientem: Afferte mihi denarium: cumq; obtulissent, ait
illis: Cuius est imago hæc & inscriptio? dicūt ei: Cæsarī. Red-
dite igitur quæ sunt Cæsarī, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo.
Non opus est ambagibus, si imago hæc est Cæsarī, reddite illi
quod suum est, & Deo de quo nulla vobis est ratio, reddite etiā
imaginem eius, quæ est anima vniuersciusq; vestri. Reddite igitur
Deo quod suū est, Christo domino honore, gloriā, & imperium,
cognoscentes eius diuinitatem, & ea quæ sunt Cæsarī, reddite
Cæsari. Mirati sunt in eius responso, & mirabantur, inquit Euā-
gelistā, super eo: si crederent filium Dei non mirarentur super
eius responso, sed mirarentur eius dignationem, quia voluit homo
factus inter homines conuersari, & tantam hominum malitiam
pacienter ferre: sed qui pati venerat, omni die à principibus sa-
cerdotum, phariseis, & scribis, & senioribus, opprobria, irrisio-
nes & tentationes patiebatur, quousq; ad mortem peruentū est.
Fugiamus igitur fratrū temptationes, nec molesti simus conciuibis
nostris, simpliciter ambulemus & corde recto, & cum omnibus
pacē habeamus: Quid enim aliud istæ quatuor generationes præ-
cipuæ Iudæorum, quas prædiximus, collegerunt è contradictione
operū domini, nisi temporale opprobrium & dispersionē, æternū
supplicium & confusionē: Reddamus itaq; animas nostras illi,
cuius imaginem præseferunt. Faciamus, dixit dominus, hominem

ad imaginem & similitudinem nostram: imago igitur cum sit anima Dei, nulli alteri se donare potest, quod si facit, rapinam committit dans animam suam cuique alteri, quoniam Dei imago, & similitudo eius est. Quae sunt Cæsaris, Cæsari dentur: Dominus enim dicit, & apostolus Paulus ait: Cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, non solum propter timorem, sed etiam propter conscientiam. Reges enim iustitiam populo ministrant, & pacem etiam in suis regnis tenentur habere: duo hæc sunt munia regum, in pace videlicet & iustitia populos suos continere, ideo tributa illis præstant populi, ideo à domino commendantur, dum ait: reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari. Si igitur Cæsari pro pace & iustitia, quā tenetur populo ministrare tributa præstantur, quæ quæso tributa tenemur reddere domino, à quo cuncta quæ habemus accepimus? quid habes quod nō acceperisti? quod si acceperisti, quid gloriaris? hoc est, quid extolleris tanquam non acceperis? Parum est quod dominus de agrorum fructibus expostulat decimas, de omnibus etiam sensibus, deberemus fructum semper domino redde-

Osee. 14. re: de omnibus animarum nostrarū potentijs, sicut dicebat Osee: omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus virtus labiorum nostrorum. Ecce labiorū fructus: sic de cæteris possumus dicere sensibus: ô utinam in eius semper laude versemur, ne quicquam aduersum eius voluntati faciamus, tunc enim uero verum reddimus Deo fructum, cum nihil permittimus in anima nostra, neque in sensibus nostris fieri, quod dominicis præceptis repugnet, tunc enim ipse nobis cum inuocauerimus respondet: ecce adsum. Qui cum patre & spiritu sancto, viuit & regnat in seculorum secula. Amen.

In cap. XII. beati Marci.

T^uenerunt ad eum Sadducæi, qui dicunt resur-
rectionem non esse, & interrogabant eum, dicen-
tes: Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cuius
frater mortuus fuerit, & dimiserit vxorem, & fi-
lios non reliquerit, accipiat frater eius vxorē ipsius, & resusci-
tet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant, & primus ac-
cepit vxorem, & mortuus est, non relicto semine. Et secun-
dus accepit eam, & mortuus est, & nec iste reliquit semen. Et
tertius similiter. Et acceperunt eam similiter septem, & non
reliquerunt semen. Nouissima omniū defuncta est & mulier.
In resurrectione ergo, cū resurrexerint, cuius de his erit vxor?
septem enim habuerunt eam vxorem. Et respondēs Iesus, ait
illis: Non ne ideo erratis, non scientes scripturas, neque vir-
tutem Dei? Cūm enim à mortuis resurrexerint, neque nubēt,
neque nubentur, sed erunt sicut angelī Dei in cœlis. De mor-
tuis autem, quòd resurgant, non legistis in libro Moysi, super
rubum quoimodo dixerit illi Deus, inquiens: Ego sum Deus
Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob? Non est Deus mor-
tuorum, sed viuorum: Vos ergo multū erratis. Nunc ab his
qui se profitebantur fideles, nunc verò ab hæreticis Sadducæis ca-
lumniam patitur dominus: non desunt inquis suæ iniquitatis fo-
cij. Isti aduersarij erant, nempe Sadducæi hæretici negabant ani-
mas & angelos esse, & per consequens mortuorum resurrectio-
nem: pharisæi vtrumque fatebantur, veruntamen illis abeunti-
bus, succedunt isti semibruti homines, volentes etiam cum domi-
no disputatione: argumentum eorum, quemadmodum & ipsi, satis
carnale erat, & fædum: sic suam igitur stultitiam palam fecerūt.
Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cuius frater mortuus Deu. 23.
fuerit, & dimiserit vxorē, & filios non reliquerit, accipiat fra-
ter eius vxorem ipsius, & resuscitet semen fratri suo. Deinde
longam texuere historiā de quadā defuncta muliere, quæ accepit

O iij septē

Septem, sibi inuicem succedentibus viris fratribus, omnes defuncti sunt sine liberis, quis ergo cōcludunt: perinde ac si dicerent, tu affirmas resurrectionē futuram, animas & angelos, quis horū septē eam habebit in resurrectione uxorem? dominus misericors, volēs illos à suo errore reuocare, respōdit: Non ne ideo erratis, ob hoc scilicet, existimantes in futuro seculo opus esse nubere ad libero- rum procreationem: non enim scitis scripturā, nec virtutem Dei? fuscitati, sicut angeli Dei in cælo erunt. Quemadmodū angeli nō multiplicantur generatione cōmixta, sed à Deo simul creati sunt: Sic homines resuscitati, non habebunt opus matrimonio, quod in- stitutum est ad propagationem humani generis, quæ tūc cessabit, quoniam non erit opus amplioris multiplicationis, quando iam finietur seculum. De resurrectione autem, cutus virtutem igno- rantes negatis futuram, nunquā legistis, Deum, cum loquitus est de rubro Moysi, dixisse illi: Ego sum Deus Abrahā, & Deus Iaac, & Deus Iacob? Nam à multis annorū cētenarijs defun- di sunt: si illi secundum animas, in Dei conspectu non viuerent, quomodo Deus se illorū diceret Dcūm? non enim est Deus mor- tuorum, hoc est, eorum qui omnino non sunt, sicut isti Sadducæi opinabantur, animas hominum morientium in nihilum reuerti, simulque cum corporibus finem accipere. Deus igitur dicit, domi- nus non est Deus eius, quod omnino evanescit & in nihilum re- uertitur. Itaque cum Deus se illorum sanctorum dicat Deum, utique viuunt coram eo non corpore, quod in terram versum est, sed anima, quæ immortalis est, & quæ principium habens, caret fine. Vos ergo multum erratis: Sic confusa recessit Sadducæorū hæretica turba. Illa igitur desideranda est vita, in qua omnes no- stræ necessitates cessabunt, ibi sponsalitia vacua erunt, ibi cibus & potus ociosi, ibi nulla ars, nulla scientia necessaria, ibi nullus nobis erit cuiuscunque necessarius usus creaturæ, unusquisque habebit sui status facietatem, pœnarum mali, delitarum in diui- na visione boni. Nihil à nobis reuera esset omittendum, quod ad

illam

illam cœlestem patriam posset adducere, quicquid ad illam adi-
piscendam esset utile: proculdubio sine ulla hæsitatione, etiam si
mortem oporteret pati, esset à nobis faciendum. Si nūc aliquis ve-
niret ad nos, annunciās in solam quandam latissimam nouiter esse
inuentam, in qua esset salus perpetua, nullus vñquā infirmaretur,
nullus vñquam moreretur, vñusquisque habitatorum, quod desi-
deraret continuo præ manibus haberet, amenissima prouincia:
delectabile regnum: quis quæso non inhibaret illuc peruenire? quis
non præpararetur? & si oporteret omnia quæ nunc possidet re-
linquere, id libentissimè faceret, quo ad illam citius posset perue-
nire? Si igitur hominibus ex illa ad nos prouincia veniētibus, tas-
liaque narratibus crederemus, & proprias relinquemus sedes,
ut illius delectabilis regni possemus esse incolæ, quanto magis de-
bemus prædicantefilio Dei inhibare, concupiscere, & omnibus vi-
ribus, si opus est, relinquere omnem substantiam, & nihil difficil-
le à nobis iudicantes, ut ad illam fælicitatem peruenire possimus,
quæ multo preciosior, multo ditior, multo salubrior est illa, quæ
prædiximus: præcipue autem, cum non tantum animarum delia-
tiæ inenarrabiles sint, verum etiam & corpora nostra in resurrec-
tione surgent in incorruptione: & si seminetur dum moritur in
corruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria: seminatur
in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, sur-
get corpus spirituale. Hæc optanda patria, hæc desideranda ciui-
tas, hæc totis viribus quærenda gloria, in qua Christus Iesus do-
minus noster cum patre & spiritu sancto laudatur, benedicatur
& glorificatur in æternum. Amen.

1. Corin.
15.

TRACTATVS V.

In cap. XII. beati Marci.

Taccessit vñus de scribis, qui audierat illos conquirentes, & videns quia bene illis responderit, interrogauit eum, quod esset primum omnium mandatum. Iesus autem respondit ei, quia primū omnium mādatum est, audi Israēl: dominus Deus tuus, Deus vñus est. Et diliges dominum Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi: diliges proximū tuum sicut te ipsum: Maius horū aliud mandatum non est. Et ait illi scriba: Bene, magister, in veritate dixisti: quia vñus est Deus, & non est aliis præter eum. Et ut diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximū tanquam seipsum, maius est omnibus holocaustib⁹, & sacrificijs. Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Nō es longè à regno Dei. Et nemo iam audebat eū interrogare. *Quarta adest in templo domino tentatio: prima fuit principum sacerdotum, scribarum & seniorum: in qua potestate dicentium bæc facis? secunda pharisaorum cum Herodianis, an licitum esset tributum Cæsari præstare. tertia Sadducæorum de mortuorum resurrectione. quarta huius scribæ, qui voluit etiam ipse solus consquirere de magno mandato, ut experiretur, an nouerit bene dominus qui legem dedit ipsam legem. Omnia Christi pacientia: æquo enim uero animo omnia audiebat, sine tumultu & strepitu verborum responsa præstabat, & vñico verbo omnes dubitationes dissoluebat. Itaque nunc habemus quæstionem de magno legis mandato, cui dominus pro rei magnitudine, ex scriptura secundum suum morem respondit: docens nos, ne è capite nostro querentibus responsa tribuamus, sed si inueniri potest eorum*

decisio in scriptura, ad illam recurramus. Ecce enim Sadducæis ex scriptura respondit, nunc autem scribæ huic etiam ex scriptura, quod Deus unus sit in essentia, & diligatur ex toto corde: omnes videlicet cogitationes nostras in ipsum dirigi oportet: tunc enim diriguntur, cum nihil quod aduersum est legi eius cogitamus: per se dectius diriguntur, cum de illo meditamur. Habemus namque latissimos ad meditandum campos, omnia videlicet opera eius quæ fabricatus est in cælo & in terra, mari & omnibus abyssis: Rursum habemus dominum nostrum Iesum Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi, nihilque optari potest quod in illo non reperiatur, deitatis, dilectionis, puritatis, benignitatis, indulgentiae, largitatis, donorum & gloriae, siquidem Deus & homo est. Ex toto corde diligendus est Deus, qui nobis unicum filium dedit redemptorē, ipse redemptor qui nos suo saceratissimo sanguine redemit cum sit Deus. etiam super omnia diligendus est ex tota anima, hoc est ex tota voluntate: omnes vide licet animæ nostræ affectiones in illum dirigantur: tunc enim ex tota anima diligimus, cum nihil diligimus, quod non vel ipse sit, vel propter ipsum amemus. O felix anima, quæ tota in suo Deo commoratur, tota in illo versatur: omnis eius conuersatio cū apostolo Paulo in cælis est. Dulce utique mandatum, suave iugum, leuis sarcina, honorifica conuersatio, gloriofa associatio, semper summo bono tota anima adhaerere: neminem timebit iste, nihil conturbabit istum quidquid acciderit ei, & si totus confactus labatur orbis, intrepidum reperient talem ruinæ. Ex tota tunc mente siue intellectu diligimus, cum omnes nostras intentiones in illum dirigimus: finis est primus in intentione, & ultimus in asecutione. Quando igitur fine omnium nostrarum actionum in Deum dirigimus, nolentes quicquam facere quin in illum dirigatur, tunc totus intellectus, cuius est intelligendo omnes actiones dirigere, in illum tendit: Tota fortitudine diligimus Deum, cum omnia quæ nobis vires præstant in illum pariter diriguntur,

diu-

divitiae, honor, redditus, dignitates, vires corporis, ingenij acume, & quidquid aliud quod nobis vires praestat, in eius obsequio impeditimus. Cum alias dñs de ista esset quæstione percontatus à quodam, qui quid faciendo vitam æternam possidere posset quærebat: eodem similiter modo respondit, & tam illi quam isti, semper huic de dilectione Dei super omnia, addidit proximorum dilectionem sicut nostrum ipsorum. Præ nobis igitur & præ omnibus, & super omnia Deus est diligendus, proximi autem sicut nos: hoc propterea arbitramur dominum semper addidisse de secundo mandato præceptum, eo quod probatio dilectionis Dei, est exhibitorum 4. dilectionis proximi. Dicit enim beatus Ioannes in sua 1. epistola: qui fratrem suum, quem viderit non diligit, Deum quem non videt quomodo potest diligere? Ceterū, hoc etiam confirmatur, eo quod dominus semper ponit dilectionem proximi propè suam, & dixit: amen dico vobis, quod unius ex minimis meis fecistis, mibi fecistis: in die autem qua iudicabit orbem terræ, etiam de operibus bonis proximis exhibitis, vel negatis fiet discussio. Quemadmodū enī aurifices habent certum calculum, quem tactum vocant, ubi tangunt aurum ad experiendam ipsius auri virtutem: sic nobis proximi à Deo sunt dati, quatenus in illis probetur illa quā erga Deum optimum maximū habeamus dilectionem. Scriba autem prætulit Dei & proximi dilectionem, omnibus holocaustis & sacrificijs, & merito: quoniam quidquid Deo offertur sine eius amore & gratia, ad vitam æternam non prodest: cui dominus respondit, non esse longè a regno Dei, qui sic bene de lege sentiebat. Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, & gloria in æternum. Amen.

T respondens Iesus dicebat, docens in templo:
Quomodo dicunt scribæ Christum filium esse
Dauid: ipse enim Dauid dixit in spiritu sancto:
Dixit dominus dñs meo, sede à dextris meis:
Donec ponam inimicos tuos: scabellum pedum tuorum. Ipse
ergo Dauid dixit eum dominum, & vnde est filius eius? Et
multa turba eum libenter audiuit. Et dicebat eis in doctrina
sua: Cauete à scribis, qui volunt in stolis ambulare, & saluta-
ri in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & pri-
mos discubitus in cœnis: qui deuorant domos viduarum sub
obtentu prolixæ orationis, hi accipient prolixius iudicium.
Et sedens Iesus contra gazophylacium, aspiciobat quomodo
turba iactaret æs in gazophylacium, & multi diuites iacta-
bant multa. Cum venisset autem vidua vna pauper, misit duo
miruta, quod est quadrans. Et conuocans discipulos suos, ait
illis: Amen dico vobis, quoniam vidua hæc pauper, plus cm-
nibus misit, qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim
ex eo quod abundabat illis, miserunt: hæc verò de penuria
sua, omnia quæ habuit misit totum victum suum. Scribæ,
qui legis doctores se esse profitebantur, quibus populus in expo-
nendis scripturis fidem præstabat, maximo tenebantur piaculo
non inuestigantes tempus aduentus domini, signa & doctrinam,
ut possent de re maxima in lege, hoc est, de Messia certiore po-
pulum reddere: at qui ipsi obsecrati vna cum principibus facerdo-
tum, pharisaïs & senioribus, clauem, prout illi impropereauit do-
minus, scientiæ abstulerunt, & nec ipsi introierunt, & volentes
introire prohibuerunt: Sic enim habetur Luc. ii. Væb vobis le-
gisperitis, qui tulistis clauem scientiæ, ipsi non introistis, & eos
qui introibant prohibuistis: propterea de illis loquitur dominus,
dices:

dicens: Quomodo dicunt scribæ Christum filium esse Dauid? videtur nihil aliud docuisse illos populum, præterquam Messiam de domo Dauid venturum, nullum unquam de divinitate eius verbum habuisse, cum in sacra scriptura multis in locis expressum esse perspicuum sit, quando neque illis Deum filium habere ignotum erat: Ipsi enim uero coram Pilato domino obiecerunt, dicentes: nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Ipsi etiam domino pendentibus in cruce illudebant, dicentes: si filius Dei es descende de cruce. nusquam enim dixerunt, Deus filium non habet, & ipse hoc falsum testimonium Deo imposuit, ideo illum reum esse mortis accusamus: sed tantummodo accusant quod falsò se dixit filium Dei esse. Quod & sapientia cap. 2. prædixit futurum his verbis: Contemus quæ ventura sunt illi, & sciemus quæ erunt nouissimæ illius, si enim est verus filius Dei, liberabit illum de manibus contrariorum. Cum igitur legisperiti scribæ, de Messia aliud populo non annunciant nisi tantum filium Dauid futurum, dominus volens ipsi populo manifestare suam (quoniam verus est Messias) diuinitatem, inquit: Quomodo enim dicunt scribæ Christum filium esse Dauid? ipse enim Dauid dixit in spiritu sancto: hoc est, cum ipse per spiritum sanctum prophetans, de Messia loqueretur: Dixit dominus dñs meo, sede à dextris meis, Donec ponā inimicos tuos, scabellum pedum tuorū. Ipse ergo Dauid dixit eum dominum, & unde est filius eius? ac si cōcludat: aliam igitur habet deitatis naturam, qua Dauid eum dominum dicit, nempe si tantummodo homo esset non Deus, non illum dominum Dauid, in spiritu sancto loquens, appellaret. Et multa turba eum libenter audiuit, tunc in sua dicebat doctrina: Cauete à scribis, ostendens quomodo prophetarum oracula populo cœlabant, & nec ipsi introierunt, & eos qui intrare volebant prohibuerunt. Cauete à scribis, qui volunt in stolis ambulare, & salutari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis,

&

& primos discubitus in cænis: qui deuorant domos viduarum sub obtētu prolixæ orationis, hi accipient prolixius iudicium. Quatuor illis opponit dominus, ambitionis & superbiæ duo, cupiditatis tertium, in stolis ambulare quartum: quas ego non solum cultiores arbitror vestes, verū etiam religiosiores: cultus enim cultior & religiosior ostentationi illis inferuiebat, ut in se omnium oculos conuerterent: Nam etiam curabat salutari ab omnibus in foro dum in publicum prodibant, tanquam præcipui inter homines: tertio autem dum in synagogam contingebat ire, prius requirebant cathedras: quartò dum inuitabantur ad cænam, primos discubitus occupabant: ecce eorum ambitio, arrogantia & superbia maxima. Deinde ne in his, modo seculari se habere existimarentur, hypocritam adiungebant sanctitatem, & in morte virorum prolixas orationes apud viduas mulieres fundebant, pro animabus defunctorum; neque id gratis, sed prolixæ orationi prolixum accedebat stipendium, ideo ait dominus: hi accipient prolixius iudicium, lata sententia scribarum, eo quod sua cupiditate & arrogantia obsecrati, dominum agnoscere noluerunt: quin etiam & populum à vera fide in Christum auerterunt. Et sedes Iesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba iactaret æs in gazophylacium, & multi diuites iactabant multa. Nota quod dominus non arguit gazophylacium, neque inutiliter dicit ibi æs esse iactatum, quinimo & viduam laudat, quæ omnia quæ habuit iactauit: hæreticos dominus præscius futuros, qui omnia hæc & templorum ædificia erant demolituri, sedens voluit aspicere omnes iactantes in gazophylacium, accessit vidua pauper & misit duo minuta, quod est quadrans. Et conuocans discipulos suos, ait illis: (volens approbare cōtra hæreticos elemosynam templo factam, verè acceptabilem esse, volens etiam ostendere quantitatem eleemosynæ, iuxta possibilitatem dantis esse attendendam) Amen dico vobis, quia vidua hæc pauper, plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium.

Omnies

Omnis enim ex eo quod abundabat illis, miserunt: hæc vero de penuria sua, omnia quæ habuit misit, totum victum suū. Itaque deuotio huius viduæ laudatur, opus templo exhibitum probatur, & si quis totum victum suum templo obtulerit, à domino commendatur: fabricanda igitur sunt templa, erigenda altaria, dona ecclesiæ offerenda, omnia hæc à domino in hac lectione probantur. Coercendi itaque sunt ecclesiastica disciplina oppositum sentientes, docentes vel prædicantes: benedictus sit dominus noster Iesus Christus, qui sciens omnia quæ ecclesiæ suæ erant superuentura, sufficientissimè necessaria, verbis & exemplis docuit, ut volentes ad lucens Euangeliū aspicere, omnibus proprij arrogantis intellectus deieclis tenebris, errare non possint, quin veritatem & lumen videant, dominum nostrum Iesum Christum. Qui cum patre & spiritu sancto, viuit & regnat, in æternum. Amen.

In cap. XIII. beati Marci.

T cum egrederetur de templo, ait illi unus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & quales structuræ. Et respondēs Iesus, ait illi: Vides has oēs magnas ædificationes: Non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruatur. Et cūm iederet in monte Oliuarum contra templum, interrogabant euni separatim Petrus, & Iacobus, & Ioannes, & Andræas: Dic nobis quando ista fient: & quod signum erit, quando hæc omnia incipient consummari: Et respondens Iesus, cœpit dicere illis: Videte ne quis vos seducat: multi enim venient in nomine meo, dicentes, quia ego sum: & multos seducent. Cūm audieritis autem bella, & opiniones bellorum, ne timueritis, oportet enim hæc fieri, sed nondum finis. Exurget enim gens cōtra gentem, & regnum super regnum, & erunt terræ motus per loca, & fames: initium dolorum hæc. Videte autem vos metipso. Tradent enim vos in concilijs, & in synagogis vapulabitis, & ante reges & præsides stabitis propter me, in testimonium illis. Et in omnes gentes primum oportet prædicari Euangeliū. Et cūm duxerint vos tradētes, nolite præ cogitare in illa hora quid loquamini: non enim vos estis loquentes, sed spiritus sanctus. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & consurgent filij in parentes, & morte afficiant eos. Et eritis odio omnibus, propter nomen meum: Qui autem sustinuerit in finem, hic saluus erit. *Hoc 13. cap. beati Marci oportet in tres diuidi sentētias, ut eius sensus percipi possit, de quibus in cōmentario nostro super Matth. satis dictum est. Nihilominus tamen ne hoc cap. legentes sententiæ confundant, illud sic oportet diuidere. Meminisse oportet Matth.*

P tria

tria quæsiſſe hos domini discipulos, cōmemorare: Dic nobis quando hæc erunt, & quod signum aduentus tui, & consumationis seculi. hic Marcus tantūmodo, de templi diruptione, & ciuitatis Hierusalem vastatione discipulos domino proposuisse cōmemorat, nihilominus ad omnia tria, quæ diximus, domini responſa, copioſe recitat: igitur attendendū est, dominū primò de templi euersione, & persecutione apostolorum differere. secundo autem de aduentu Antechristi, ibi: erunt enim dies illi, tribulationes tales etcæ. tertio de consumatione seculi & futuro iudicio, ibi, sed in illis diebus post tribulationē illam. Attendenda etiam sunt verba ultima huius cap. scilicet: quod autē vobis dico omnibus dico, vigilate: perinde est ac si dñs diceret: hoc autē quod vobis annuncio, non tantū vobis, quin etiā omnibus venturis post vos dico, eo quod omnes vigilantes sint: quo fit clarius id quod diximus in tres partes esse diuidendum hoc cap. Primò etiam de euersione Hierusalem, unā cum templo, adiunxit dominus apostolorum persecutionem, ne illos impræmeditatos occuparet: praua conuersatio sacerdotum in templo, ruinam templo minatur: præcedentibus capitulis legimus, peccata grauissima principum sacerdotum, scribarum, pharisæorum, seniorum. Quid aliud expectandum erat, quā id quod respondit dominus ostendenti illi templi structurā nobis? Vides has omnes magnas ædificationes? Nō relinqueretur, respondit, lapis super lapidem, qui non destruatur. Caveant igitur omnes templi habitatores & possessores: Magna fuere in Hispania templa, & per infideles quondam dirupta sunt: magna fuerunt in Africa templa, & à Gothis, qui ab Hispania prodierunt, sunt euersa, quorum usque hodie ruina permanet. Cum autem esset in monte Oliveti dominus, quatuor discipuli quæsierūt: Dic nobis quando ista sient? & quod signum erit, quando hæc omnia incipiēt consumari? prædixit dominus venturos pseudo christos, & multos seducent: Antechristus horum caput est, quemadmodum & beatus Ioannes ait: Audistis quia Antechristus venit,

venit, & multi Antechristi facti sunt, vnde scimus quia nouissima hora est. Hoc dixit, quoniam audierat a domino hoc quod beatus Marcus dicit: Multi enim venient in nomine meo dicentes, quia ego sum: & infra ait: Exurgent pseudo Christi, & pseudo prophetae. Tunc illis annunciat dominus prælia futura, & terræ motus, & fames initia esse dolorum: & discipulorum persecutionem subiunxit, eo quod post apostolorum persecutionem, & a tota Iudea expulsionem, subsequuta est templi euersio, & totius Hierusalem vastatio, per Titum & Vespasianum facta. Propterea dominus templi disruptioni, apostolorum persecutionem interposuit, & tyrannidem Iudeorum in credentibus, quorum filii parentes tradebant in mortem, & fratres fratres, & omnibus hominibus odio facti sunt. Illud autem quod ait, in omnes gentes primum oportet prædicari Euangelium, ad seculi consumationem est referendum, non autem ad templi euersionem: Sic enim ait beatus Matth. Et prædicabitur hoc Euangelium regni in toto mundo, & tunc veniet consumatio. Sequitur etiam aliud signum, vastationis Hierusalem & templi: cum videritis, inquit, abominationem desolationis stantem ubi non debet, hoc est in templo, quæ dicta est a Daniele addit beatus Matth. Idolum: dicunt quidam, quod fuit positum in templo, vel statuam Adriani equestrem illud fuisse signum proximæ venturæ euersionis templi & Hierusalem. tunc qui in Iudea sunt fugient ad montes propter magnam tribulationem, quam passuri erant Iudei in illa obsidione facta per Titum, ita ut stercora manducarent, quin etiam & propriam prolem: & nullus Iudeorum remansit, qui vel non fame mortuus, vel gladio occisus fuerit, vel in captiuitate ductus, teste Iosepho de bello Iudaico. Sic dispersa est omnis Iudea per uniuersum orbem: & ne unquam expectent Messiam, nisi quando venerit dominus iudicare seculum per ignem, audient suum Danielem cum de hebdomadibus venturi Christi agit, dicentem: Et erit in templo abominationis desolationis, & usque ad consumationem & finem perseuerabit.

Pij rabit

rabit desolatio: non profectò reædificabitur templum, quemadmodum factum est post Babylonis captiuitatem per Zorobabel. Sed quid ait audi, vsque ad consumationem seculi, intellige in finem videlicet mundi perseverabit desolatio. Væb autē prægnantibus & nutrientibus in illis diebus, cō dicit dominus, quoniam grauatæ prolis pondere celeriter fugere non poterunt: orate vero ut hyeme non fiant, quoniam non est aptum tempus ad fugiendū, propter inundantes pluuias. Quo peruererit Iudæorum protervia videmus: quas in inferno patiuntur pœnas credimus, sed non videmus: Videbimus siquidem cum dies nostra ultima venerit. Utinam gaudentes cum Christo domino videamus, & è caelo pœnas illorum prospiciamus: interim autem si qui illorum ad nostras peruererint manus, non cessemus illos monere, & sacris scripturis ostendere redemptorē: ne & qui in partibus aliquibus à christianis tales viuere permittūtur, ipsi cū suis scribis, sacerdotibus & senioribus & pharisæis prædictis in inferno perpetuò sua perfidiæ crutiatus reddant. Christo autem domino cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria, imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS II.

In cap. XIII. beati Marci.

Runt enim dies illi, tribulationes tales, quales rō fuerunt ab initio creaturæ, quam condidit Deus, usque nunc, neque fient. Et nisi breuiasset dominus dies, non fuisset salua omnis caro: sed propter electos quos elegit, breuiabit dies. Et tunc si quis vobis dixerit: ecce hic est Christus, ecce illic: ne credideritis. Exurgent enim pseudo Christi, & pseudoprophetæ, & dabunt signa & portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam electos. Vos ergo videte: ecce prædixi vobis omnia. Hæc est secunda pars huius cap. 13. in qua dominus de signo aduentus sui tractat, quam ex ipsa

litera

litera fatis ostenditur, non posse ad euersionem templi & Hierusalem applicari: quoniam illæ tribulationes & si fuere mag-
 næ, nihilominus aliæ penè similes leguntur: nempe obsidēte Re-
 ge Syriæ Samariam, tandiu obſeffa est ciuitas, donec venundare= ^{4 Reg. 6.}
 tur caput asini octoginta argenteis, & quarta pars cabi ſtercoris
 columbarum quinque argenteis. Cumque Rex Israël transiret
 per murum, mulier quædam exclamauit ad eum, dicens: Salua me
 domine mi rex. Qui ait: non te saluet dominus: unde te possū
 saluare? de area, vel de torculari? Dixitq; ad eā Rex: quid tibi
 vis? Quæ respondit: mulier ista dixit mihi, da filiū tuū ut come-
 damus eum hodie, & filium meū comedemus cras. Cōximus ergo
 filium meum & comedimus: dixique ei die altera, da filium tuum
 ut comedamus eum: quæ abscondit filium suū. Arcta nimis fuit
 hæc obſeffio, ſed illa Hierosolymorum maior, quando ad euersio-
 nem vſque peruenit. Erunt enim dies illi, tribulationes tales,
 quales nō fuerūt ab initio creaturæ, neq; fient. Et niſi breuias-
 let dñs dies, non fuisset salua omnis caro: ſed propter electos
 quos elegit breuiabit dies. Hoc cum illa obſidione non quadrat,
 ideo illam dicimus eſſe persecutionem, quæ ſub Antechrifo om-
 nibus fidelibus eſt futura: exurgēt enim pſeudochrifi, & pſeudo-
 prophetæ, & dabunt signa & portenta ad ſeducendos, ſi fieri po-
 test, etiā electos. Hæc signa & portenta apparentia erunt, ſed fal-
 ſa, ſecundū beatū apostolum Paulū, qui Thessalonicensibus ſcri-
 bens, ait: Ettunc reuelabitur ille iniquus, quē dominus Iesuſ in-
 terficiet ſpiritu oris ſui, & deſtruet illustratione aduētus ſui eum,
 cuius eſt aduētus ſecundūm operationē Sathanæ, in omni virtute,
 & signis & prodigijs mendacibus. Vos ergo videte: ecce præ-
 dixi vobis omnia. Non hunc Antechrifiti aduentū apostoli vi-
 derunt, ſed quod dicit: Vos ergo videte: ecce prædixi vobis om-
 nia, ad prædicandum & ſcribendū, ut notum ſit omnibus fideli-
 bus vēturis: Ideo in fine totius huius cap. ait Euangelista dominū
 dixiffe, quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate. Vigilemus

Epist. 2.
cap. 2.

P iiij igia

igitur omnes, quandoquidem ignoramus, an nostris vel alijs futuris temporibus, hæc grauissima omnium persecutionum, quæ factæ sunt aduersus ecclesiam continget, semper Christum dominū pre- cantes, & dicentes: *Et ne nos inducas in temptationem. Qui viuis & regnas cum Deo patre, in unitate spiritus sancti Deus, per omnia seculorum secula. Amen.*

TRACTATUS III.

In cap. XIII. beati Marci.

Ed in illis diebus post tribulationē illam sol con- tenebrabitur, & luna non dabit splendorem suum, & stellæ cœli erunt decidentes, & virtutes quæ in cœlis sunt, mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientē in nubibus cū virtute multa, & gloria. Et tunc mittet angelos suos, & congregabit electos suos à qua- tuor ventis, à summo terræ usq; ad summū cœli. A fico autē discite parabolā: Cūm iā ramus eius tener fuerit, & nata fue- rint folia, cognoscitis, quia in proximo sit æstas: Sic & vos cū videritis hæc fieri, scitote quod in proximo sit in ostijs. Amē dico vobis, quoniam non transibit generatio hæc, donec omnia ista fiant. Cœlum & terra transibunt, verba autē mea nō transibūt. De die autē illo vel hora, nemo scit, neq; angeli in cœlo, neq; filius, nisi pater. Videte, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit. Sicut homo qui peregrè profectus reliquit domū suā, & dedit seruis suis potestatē cuiusq; ope- ris, & ianitori præcepit, ut vigilet. Vigilate ergo (nescitis enim quando dominus domus veniat: serò an media nocte, an galli cantu, an manè) ne cū venerit repente, inueniat vos dormien- tes. Quod autē vobis dico, omnibus dico: Vigilate. *Ecce ter- tium quæsitū solutum, scilicet & quod signū consumationis seculi: solis obtenebratio, lunæ obscuratio, stellæ decidentes, cometas in-*
tellige

tellige, vel lignem in modū stellarum descendente: nempe una noua stella ad Christum ostendendū regibus, nouiter creata est: ad illū tanquā iudicē manifestandum multæ decident. Et forte iste est ignis, qui ante faciē eius venturus est adurens terrā: de quo in psal. ^{psal. 96:}
Ignis ante ipsum præcedet. Et beatus apostolus Petrus: *Cœli autē* ^{2. Petri. 3:}
qui nunc sunt & terra, eodem verbo repositi sunt, igni reseruati in diem iuditij. Quod verò ait, de die autē illo, vel hora nemo scit, neque angeli in cœlo, neque filius, nisi pater. Sic accipiendū est: quemadmodū verè dicitur nescire in confessione detecta confessarius, quoniā illi dicta sunt, eo modo quod reuelare non potest: Sic filius illā horā secundū diuinitatē unā cum patre prænoscēs, in humanitate assumpta reuelare non potest, quoniā illā ad nemini descendū unā cum patre nouit. Ita dñs cū de regno Israël quereretur, respōdit: Non est vestrū nosse tempora, vel momenta quæ pater posuit in sua potestate: etiā filius & spiritus sanctus, quorum una est essentia, una voluntas, in sua potestate posuere tempus cōuerſionis Iudæorū. Dicendo ergo, quæ pater posuit ex sua potestate, non excludit filium & spiritum sanctum: Dicēdo igitur nūc: neq; filius, idē est ac si dicat, nō posse reuelare per organū humanitatis assumptæ quod soli patri est notū, notū etiā filio & spiritui sancto, sed nō ad reuelandū nisi eo tempore, quo una eademq; voluntas in Deo statuit reuelandū. Vigilia verò nobis viuentibus sumopere cōmēdatur, ne nos illa dies imparatos inueniat, terq; repetitur: Videte, vigilate, & orate: deinde subiuncta similitudine patris familias repetit. Vigilate ergo (nescitis enim quādo dñs dominus veniat: serò an media nocte, an gallicantu, an mane) ne cum venerit repente, inueniat vos dormientes. Afterū tertio cōcludit: Quod autē vobis dico, omnibus dico, Vigilate. O bone Iesu viuorū & mortuorū iudex, cuius verba, cœlo & terra transientibus, non utiq; transibūt, dū viuimus precamur supplices, sic tua facias gratia vigilare, ne nos dormientes inuenias cū veneris iudicare. Cui cū patre & spū sancto, est honor, gloria & imperiū in æternū. Amē.

Rat autem pascha & azyma, post biduum,
& quærebant summi sacerdotes & scribæ
quomodo eum dolo teneret, & occiderent.
Dicebant enim: Non in die festo: ne forte
tumultus fieret in populo. Et cum esset Be-
thaniæ in domo Simonis leprosi, & recum-
beret, venit mulier habens alabastrum vnguerti nardi spicati pre-
tiosi, & fracto alabastro effudit super caput eius: Erant autem
quidam indignè ferentes intra se metipos, & dicentes: Ut quid
perditio ista vnguerti facta est? Poterat enim unguentum istud
venundari plusquam trecentis denarijs, & dari pauperibus. Et
fremebant in eam. Iesus autem dixit: Sinite eam, quid illi mole-
sti estis? bonum opus operata est in me: semper enim pauperes
habebitis vobiscum, & cum volueritis potestis illis benefacere,
me autem non semper habebitis. Quod habuit haec, fecit, præ-
uenit enim vngere corpus meum in sepulturam. Amem dico vobis,
vbiunque prædicatum fuerit Euangeliū istud in vniuerso
mundo, & quod fecit haec, narrabitur in memoriam eius.
Passionē domini nostrae redēptionis pretium, quadrupliciter conside-
rare possumus: nempe quomodo per illā diuinitas domini manifestatur
ex scripturis: hoc prouidit Deus, hoc sua sapientia ordinauit, ut in
illo diuinitas Messiae ostenderetur quo magis videbatur abscondi-
& quanto inimici satagebant ne nomen eius amplius memorare-
tur, per illud amplius illustraretur. Mirabilis enim uero magnitu-
do diuini consilij, longe superas omnē humanā sapientiā: sic enim
passio domini per omnes suos actus prophetata est & manifestata, ut
nullus aliis posset credi Messias, nisi qui per oēs illius passionis
actus vitā finiret. Vnde & apostolus Paulus Corinthijs ait: Tra-
didisti enim vobis in primis: quod & accepi, quoniam Christus mor-

tuus est pro peccatis nostris secundū scripturas, & quia sepultus
 est. Isto igitur primo modo possumus dominicā considerare passio-
 nem, & secundum istam rationē de illa diximus, in nostro super
 Mat. cōmentario: Secūdō autē possumus illā considerare secundū
 quod est à nobis meditanda & sentienda, iuxta illud beati apo-
 stoli Pauli ad Philippenses: Hoc enim sentite in vobis, quod &
 in Christo Iesu. Et isto secundo modo, nunc de illa secundū Mar-
 cum differemus. Tertio potest considerari secundū quod est mora-
 lis instrūctio nostra. Quartò quomodo per illam Deo & eius ho-
 nori est satisfactū, & nos redempti sumus. Quoniam igitur de mo-
 do illā sentiendi in cordibus nostris dicturi sumus, primò debemus
 humanitati Iesu compati, considerantes quomodo ille in corde suo
 dolebat de ingratitudine illius, quē sibi elegerat populi: & de fi-
 liorū Abrahæ obcæcatione & dānatione: & de illius Iudæ disci-
 puli perditione. De omnibus his longè ante ingemuit in spū san-
 ctio Dauid, dicens: Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi,
 sustinuisse vtiq: Et si is qui oderat me, super me magna loquutus
 fuisset, abscondisse me forsitan ab eo: Tu verò homo vñanimis,
 dux meus & notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in
 domo Dei ambulauimus cū consensu. Iam quidē appropinquabat,
 post bidūn pascha, & quærebant summi sacerdotes & scribæ,
 (idem referunt Matth. & Luc.) quomodo eum dolo tenerent
 & occiderent: cupiebant tamen id fieri extra diem festum, ne
 forte tumultū in populo excitarent: Non timebant occidere, sed
 timebant populi tumultū, nescientes non posse agnum imma-
 culatum à tot seculis in agnīculis paschalibus præfiguratum im-
 molari, nisi in die festo. Nam propter hunc diem festum, illud
 paschale Iudæi à tot ante seculis solemne celebrabant festum: &
 non absque ratione existimare possumus, dominum hunc diem fe-
 stum magna cum animi anxietate, secundū humanam naturam
 expectasse. Qui enim iam proximus passioni cœpit pauere &
 tædere, non dubium est quin afficeretur tristitia, considerans quæ

passus

passurus erat, cui omnia præ oculis manifesta erant: nouerat enim concilium principum, sacerdotum, scribarum & seniorum: nouerat Iudæ proditoris diabolicam traditionem, & omnia simul sciebat, quæ ventura erant super eum, de quibus satis contrastabatur: nihilominus tamen libentissime propter Dei honorem, & patris obedientiā, nostramq; salutē, seipsum morti offerebat. Et cum esset Bethaniæ in domo Simonis leprosi, quæ à lepra sanauerat: hoc intelligendū est, sex diebus ante festum paschæ, secundum Joannē cap. 12. cōtigisse: dicit enim: ante sex dies paschæ. Sed Marcus & Matth. narrant consilium ultimum de morte domini, per scribas & sacerdotum principes in domo Caiphæ habitum: deinde reuertuntur ad effusionē vnguēti, in illa cœna in domo Simonis leprosi facta, quo rectius possint Iudæ traditionē, & dominicæ passionis exordium scribere: Quæadmodum Matth. dum genealogiā velit saluatoris texere, primò dixit, filij Dauid, deinde Abrahā, cum multis prius ceteris annis Abrahā fuerit quam Dauid. Tumultus porro populi quæ timebāt huc peruenit, ut omniū benefiorū acceptorū ingrati, nō solū se ad impediendā dñi passionē opponesset, verum etiā, quia mutabilissimi sunt, crucifixionē dñi, & Barabæ absolutionē excelsis clamoribus postularēt: populis nō est fit dendū. Et cū esset Bethaniæ, hoc inferiore loco posuit Euāgelistā, cum primò factū fuisse conciliū principum sacerdotū & scribarum, fuit siquidē biduo ante pascha, videlicet feria tertia post dominicā palmarū, quo possint (prout diximus) Iudæ traditionis, & dominicæ passionis exordium & ordinē, rectius & sine interuallo narrare. Cū igitur esset Iesus Bethaniæ in domo Simonis leprosi, & recūberet, venit mulier habens alabastrum vnguenti nardi spicati preciosi, & fracto alabastro effundit super caput eius. Hanc Mariam Magdalenam fuisse, testatur beatus

Ioan. 13. Ioannes. In Bethania vidimus domum Martæ, & domū Simonis leprosi, qui videlicet fuerat leprosus: Marta dominabatur Bethaniæ: in isto oppido adhuc supersunt vestigia domus eius: domus vero

verò Simonis huius qui fuerat leprosus & à domino sanatus, ad-
huc extat reædificata: Hic Simon vel erat consanguineus Martæ
vel amicus, nempè dum ille cœnam Christo facit, Marta domum
Simonis ingressa ministrabat, & Maria hoc, de quo loquitur
Euangelista, Christo domino vnguenti obsequium impendit. Vn-
guentum erat de spicis nardi compositum, quæ maiorem præstant
odorem quam ipsa nardi folia: hoc dicit Ioannes pisticum, hoc est
fidele, pretiosius quam cætera ex folijs nardi composita vnguenta,
quoniam erat secundum Marcum spicatum. Nardus herba est
humilis, forte illa est quæ apud Cyprum habetur in pretio, odori-
fera satis, quam vidimus & manibus attrectauimus: Quod autem
dicit quosdam indignè ferentes, apostoli fuere: primus Iudas se-
cundum Ioannem, deinde omnes discipuli secundū Matth. & hic
Marcum. Iniquus unus, prouocat aliquando etiam bonos: quod
apostolus Paulus dicebat Corintijs: Modicum fermentum totā
massam corrumpit. Et fremebant in eam, Quā excusauit domi-
nus: Quin etiam dixit, hoc factū semper tanquam bonum & piū,
memorabile permanere in laudē huius mulieris. Quod supra dixi
cap. xij. de vidua mittente in gazophylaciū duo minuta, quæ à do-
mino laudatur, confirmatur iterum nūc à domino: Hoc est ea quæ
in templis, altaribus, & vasis quibus dominica tractantur myste-
ria expenduntur, Deo esse accepta. Poterat dixit Iudas, dixerunt
& discipuli, hoc vnguentū venundari plusquam trecētis dena-
rijs, & dari pauperibus. dñs autem dicit, bonū opus operata est in
me, pauperibus semper potestis subuenire, me autem nō semper ha-
bebitis: hæc ex deuotionis ferore hoc obtulit, & laudabiliter fe-
cit: præuenit enim vngere corpus meū in sepulturā. unde &
dñs laudat, quæ in obsequiū sepulturæ suæ erat expēdenda, vngue-
ti per Nicodæmū, mirrhæ & aloes quasi libras centū. Considera
& corde ruminā, quanta cū tristitia dñs hanc vunctionē defendit,
memor mortis & sepulturæ suæ, quæ iā appropinquabant. Cui eū
patre & spū sc̄lō, est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amen.

Tras

TRACTATVS. II.

In cap. XIII. beati Marci.

TIudas schariotes, vnuis de duodecim, abiit ad
 sumos sacerdotes, vt proderet eū illis. Qui audiē
 tes gauisi sunt: & promiserūt ei pecuniam se da-
 turos. Et quærebat, quomodo eum opportunè
 traderet. Et primo die azimorū, quādo pascha immolabant,
 dicūt ei discipuli: **Q**uo vis eamus, & paremus tibi comedere
 pascha? Et mittit duos ex discipulis suis, & dixit eis: Ite in ci-
 uitatem, & occurret vobis homo lagenā aquæ baiulās, sequi-
 mini eum, & quocunq; introierit, dicite domino domus, quia
 magister dicit: Vbi est refectione mea, vbi pascha cum discipu-
 lis meis manducem: Et ipse vobis demonstrabit cænaculum
 grande stratū, & illic parate nobis. Et abierūt discipuli eius:
 & venerunt in ciuitatem, & inuenierunt sicut dixerat illis, &
 parauerunt pascha. *Pauca hīc annotanda sunt, cum siquidē hæc
 litera tres tantummodo breues contineat sententias: Iudæ scilicet
 prodictionem: Domini de paranda pascha iussionem: & discipulo-
 rum obedientiam. Nullis potest verbis explicari hæc Iudæ tra-
 ditio, quandoquidem nihil minus illi dominus contulit ac cæteris
 apostolis: missus est cum illis ad prædicandum in nomine Iesu, cū
 cæteris miracula est operatus, audiuit dominum prædicantem, vi-
 dit tot mirabilia operantem, cum illo toto tempore prædicationis
 suæ conuersatus est: illi etiam commisit pecuniarum usum in suis
 & apostolorum necessitatibus expendendarum: nihil malum legimus
 illi illatum, nullam à domino est iniuriam passus: non illum alia
 quando legimus grauiter increpasse. Vnde ergo illi cōgesta est tāta
 malitia? vnde tāta fraus in cor eius immissa? per quā portā, per quā
 fenestrā, per quā rimolā Satanas introiuit in cor eius, vt traderet
 magistrū suū, dñm suum, agnū mansuetissimū, purissimū hominē,
 Deum verum? obſtupescit natura, arescit cor, hæbetātur sensus,
 deficit*

deficit cogitatio innestigare, unde huic Iudæ proditori tanta sit
oborta nequitia? Beatus Ioannes illum dicit furem fuisse, quando
mulieri vnguentum fundenti super caput domini indignatus est,
dicens: Dixit ergo unus ex discipulis eius Iudas schariotes, qui
erat cum traditurus: Quare hoc vnguentum non venit trecentis ^{Io. 11.}
denarijs, & datum est egenis? dixit autem hoc, non quia de ege= ^{Io. ca. 13.}
nis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, loculos habens, ea quæ
mittebantur portabat. Et sequenti cap. cum accepta de manu dos
mini bucella panis exijset, dicente domino: quod facis fac citius.
Quidam enim, inquit Ioa. putabant, quia loculos habebat Iudas,
quod dixisset ei Iesus: Emē ea quæ opus sunt nobis ad diem festū:
aut egenis ut aliquid daret. Non inuenimus aliam causam tan= ^{11.}
ti sceleris perpatrandi, nisi hanc solam indignatum scilicet fuisse,
quia pecunia illa poterat, si venderetur vnguentū, in manus eius
peruenire. multæ aliæ fortè causæ præcesserant, quia fur erat, &
cor eius non erat rectum cum domino, sed temporalia lucra quære= ^{12.}
bat. Vide cupiditatis periculum: quantūcunq; approximes Chri= ^{13.}
sto & in eius societate viuas, & cum illo & sanctis apostolis con= ^{14.}
uerseris. Hinc etiam aduertendum est, quemadmodum dominus
habuit proprium in communi: Iudas pecuniam quæ domino mit= ^{15.}
tebatur in loculis portabat, & de illa quæ necessaria erant eme= ^{16.}
bantur, & eleemosynæ elargiebantur. Hinc etiam peruenit
illa beata apostolorum consuetudo, qui pretia substantiæ, eo= ^{17.}
rum qui fidem suscipiebant Hierosolymis in communi repo= ^{18.}
nentes, vnicuique distribuebant, quemadmodum cuique opus
erat. Obstructum igitur est os loquentiū aduersus nostri tempoz= ^{19.}
ris religiosos viros, qui cū possessiones habeant in cōmuni, distri= ^{20.}
buuntur à præposito illorū, prout vnicuiq; opus est. Et primo die
azimorum, quādo pascha immolabant, dicūt ei discipuli: quo
vis eamus & paremus tibi comedere pascha? Idē beatus Mat. ^{Mat. 26:}
ait: Prima autē die azimorū, accesserūt discipuli ad Iesum, dicē= ^{21.}
tes: & Luc. Venit autē dies azimorum, in qua necesse erat occidi
paschæ.

pascha, & misit Petrum & Ioannem. Hæc idcirco coniunxi ex omnibus Euangelistis, ut græcorum error innotescat, dicentium, dominum præuenisse paschæ celebrationem, eo quod beatus Ioannes ait de Iudeis: *Ipsi nō introierunt in prætorium vt non contaminarentur, sed manducarent pascha: oblii in hoc legis, quæ septem diebus præcipiebat manducari azima, & omnes dicebantur festiui & paschales: & si die prima agnus occidebatur & mādū cabatur vna cū azimis & alijs ceremonijs, quæ in lege præscribuntur: Ecce igitur quomodo tres Euangelistæ apertissimè ostendunt, dñm primam die azimorū, quādo agnus immolabatur, cū discipulis celebrasse pascha, quemadmodum sacrosancta tenet Romana mater ecclesia. & mittit duos ex discipulis suis, hi secundum Lucam fuere beatus Petrus & Ioannes, dato signo hominū baiulantis lagenam aquæ, qui accepto signo progredientes, hominem inuenierunt lagenam aquæ baiulanten, quem sequuti introierunt in amplissimā domum, quæ usque hodie permanet in monte Syon, in quo præcipua pars Hierusalem tunc continebatur: hunc hospitem vel Iosephum ab Arimathia, vel Nicodænum suspicantur nonnulli, quoniam discipuli domini occulti erant. Signa Christi signa vera sunt: cælū & terra transire poterunt, verbum autem domini verum permanet in æternum. Non dubium est, Petrum & Joannem considerasse signi inuentionem, & omnium patris familias, qui gaudio magno obtulit domum & omnia ad celebrationem paschæ necessaria. Non legimus unquam dominum elegisse ad paschæ celebrationem palatum amplissimum, & domum stratam nisi nunc, eo quod aliud maius erat ibi celebrandum sacrificium, corporis scilicet & sanguinis eius, quod tandem præfigurauerat agnus ille paschalis, tot ceremonijs celebratus. Fælix hospes, fælix domus, in qua dominus diuinissimum sui corporis & sanguinis sacrificium primò celebrauit & instituit: ibi ordinati sunt apostoli sacerdotes ad hæc diuina mysteria peragenda, ibi in illis, omnibus sacerdotibus dictū est: hoc facite in*

meam

meam commemorationem. Memoriale enim est passionis domini
 & omnium ciuius actionum, & totius vitæ rememoratiuum singu-
 lare: ideo arbitror præcipuos apostolos, ad pascha parandū desti-
 natos à domino fuisse, Petrum scilicet & Ioannem, quoniā agno
 materiali finis erat imponendus, & quod per tot centenos an-
 nos præfigurauerat immolandum incruentè in cœna, cruentus
 verò sequenti die in cruce immolatum est. Beati discipuli Petrus
 & Ioannes parauerūt pascha, nihil hæsitanter de signo, nec aliud
 quicquam à domino requirentes: Hæc est obedientiæ fides, vera
 enim obedientia nescit dicere quare, sed velut mansuetissimum
 animal dorsum oneri muta supponit: hoc est quod dicebat Das-
 uid: Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. In
 Dei igitur obedientia semper viuamus, maioribus nostris fideli-
 ter subdamur ubi enim vera obedientia est, securitas est: nō enim
 qui fideliter obedit errat, iubens errare potest. ecce dominus factus
 est obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis: propter quod
 & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super om-
 ne nomen: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria &
 imperium in æternum. Amen.

Psal. 72.

TRACTATVS. III.

In cap. XIII. beati Marci.

Vespere autē facto, venit cum duodecim. Et discu-
 bentibus eis & manducantibus, ait Iesus: Amēdico
 vobis, quia vnus ex vobis tradet me, qui māducat
 mecum. At illi cōperūt cōtristari, & dicere ei sin-
 gillatim: Nūquid ego? Qui ait illis: Vnus ex duodecim, qui
 intingit mecum manū in catino: & filius quidē hominis vadit,
 sicut scriptū est de eo: Væh autē homini illi, per quem filius
 hominis tradetur, bonum erat ei si natus non fuisset homo
 ille. Et manducantibus illis, accepit Iesus panem, & benedi-
 cēs fregit, & dedit eis, & ait: Sumite, hoc est corpus meum.

Et

Et accepto calice, gratias agens dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur: Amen dico vobis, quod iam non bibam de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam nouum in regno Dei. *Ingressus est dominus domum à Bethania veniens, illam utique fælicem domum, quam tanto mysterio celebrando dominus elegerat, recubuit, edere cœpit unā cum discipulis paschalem agnū: Quanta affectus fuerit dominus tristitia videns se in catino figuraliter die crastina immolari, sequētia verba demonstrant. Cum igitur cœnaret ait discipulis suis tristissimum verbum: Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum. Audierant sancti discipuli dominum de sua morte saepè loquutum, ultimò autem paucis post diebus idem repetentem, quando Iacobus & Ioannes dexteram & sinistram in regno eius petierunt, nunquam tamen hoc verbum illis palam dñs est loquitus, videlicet, unus vestrum me traditurus est. Turbati vehementer sunt, & non quoadmodum quando Petrus pro omnibus respondit, querenti domino: Quem me dicunt homines esse filium hominis? sed sigillatim unusquisque eorum quæsiuit, nunquid ego? triste nuncium in tanto paschali gaudio, nō dubito quin aliqui eorum secretò singultus & lachrymas funderent, alij stupefacti non possent repeter cibum, præcipue cum dominus, querentibus illis, nunquid ego? non aliud respondit, quam eorundem verborum confirmationem repetens: unus ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino, quo arbitror eos maiori affectos fuisse tristitia. Nos igitur cum domino & sanctis apostolis tristemur, & in penetralibus cordis nostri reponamus illam, quam dominus tristitiam habuit hæc dicens, & qua sunt affecti apostoli hæc audientes. Aderat Iudas traditor, qui unus erat ex discubentibus, cuius faciem non dicit Euanglista fuisse rubore suffusam, neq; illum confusum, sed perfricata fronte, corde maligno cū ceteris edebat. Ne autem misericors dominus deesset solito suæ pietatis*